

Bovespa: **BRSR3, BRSR5, BRSR6**

Este *Press Release* pode conter informações sobre eventos futuros. Tais informações não seriam apenas fatos históricos, mas refletiriam os desejos e as expectativas da direção da Companhia. As palavras “antecipa”, “deseja”, “espera”, “prevê”, “planeja”, “prediz”, “projeta”, “almeja” e similares pretendem identificar afirmações que, necessariamente, envolvem riscos conhecidos e desconhecidos. Riscos conhecidos incluem incertezas que não são limitadas ao impacto da competitividade dos preços e serviços, aceitação dos serviços no mercado, transações de serviço da Companhia e de seus competidores, aprovação regulamentar, flutuação da moeda, mudanças no *mix* de serviços oferecidos e outros riscos descritos nos relatórios da Companhia. Este *Press Release* está atualizado até a presente data e o Banrisul poderá ou não atualizá-lo mediante novas informações e/ou acontecimentos futuros. As informações relativas ao último bimestre não foram auditadas e nem contemplam eventos subsequentes que possam afetar as demonstrações financeiras do exercício de 2010.

Quinta-feira, 06.01.2011. **Divulgação do Resultado Acumulado até Novembro de 2010.**

Apresentamos, abaixo, os principais números obtidos pelo Banrisul em novembro de 2010.

Principais Itens de Resultado - R\$ Milhões	11M10	11M09	3T10	2T10	1T10	4T09	3T09	11M10/ 11M09
Margem Financeira Líquida	2.651,0	2.256,5	769,7	710,9	647,3	668,7	628,1	17,5%
Despesas com Provisão para Operações de Crédito	448,0	379,4	111,2	127,1	153,5	96,7	65,8	18,1%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	2.203,0	1.877,1	658,5	583,9	493,8	572,0	562,3	17,4%
Receita de Intermediação Financeira	4.402,8	3.837,1	1.298,2	1.165,4	1.067,8	1.076,7	1.045,5	14,7%
Despesa de Intermediação Financeira	2.201,0	1.960,0	639,7	581,5	574,0	504,7	483,2	12,3%
Receita de Serviços e Tarifas Bancárias	580,0	526,3	160,9	157,4	149,9	152,1	144,6	10,2%
Despesas Administrativas e Despesas Operacionais ⁽¹⁾	1.749,5	1.632,5	478,7	457,2	460,0	431,8	462,1	7,2%
Outras Receitas Operacionais	153,0	114,4	39,0	43,1	45,7	55,0	29,1	33,8%
Resultado Operacional	1.001,3	719,5	327,0	277,5	181,6	300,6	229,2	39,2%
Lucro Líquido	647,8	460,1	206,4	183,1	121,9	184,3	146,0	40,8%
Resultados Distribuídos/Destinados - R\$ Milhões	11M10	11M09	3T10	2T10	1T10	4T09	3T09	11M10/ 11M09
Juros sobre Capital Próprio/Dividendos ⁽²⁾	172,8	141,8	51,6	71,0	50,2	73,7	46,6	21,9%
Principais Itens Patrimoniais - R\$ Milhões	Nov10	Nov09	Set10	Jun10	Mar10	Dez09	Nov10/ Nov09	Nov10/ Set10
Ativos Totais	32.574,0	29.523,2	32.339,3	31.098,8	29.864,6	29.084,1	10,3%	0,7%
Títulos e Valores Mobiliários ⁽³⁾	9.650,5	10.957,4	10.014,1	10.150,4	9.949,1	10.758,6	-11,9%	-3,6%
Carteira de Crédito Total	16.874,1	13.119,3	16.237,1	15.442,0	14.765,7	13.414,2	28,6%	3,9%
Provisão para Operações de Crédito	1.107,5	1.016,7	1.122,7	1.117,5	1.082,3	1.016,8	8,9%	-1,4%
Créditos em Atraso > 60 dias	488,4	487,9	487,9	493,6	512,7	453,1	0,1%	0,1%
Recursos Captados e Administrados	24.466,3	21.388,9	24.095,2	23.163,7	22.368,7	21.902,4	14,4%	1,5%
Patrimônio Líquido	3.882,2	3.402,4	3.608,2	3.590,1	3.480,0	3.408,5	14,1%	7,6%
Patrimônio Líquido Médio	3.645,3	3.240,8	3.668,2	3.535,1	3.444,2	3.354,1	12,5%	-0,6%
Ativo Total Médio	30.829,1	27.364,3	31.719,1	30.481,7	29.474,4	28.828,7	12,7%	-2,8%
Índices Financeiros - % a.a.	11M10	11M09	3T10	2T10	1T10	4T09	3T09	
ROAA Anualizado ⁽⁴⁾	2,3%	1,8%	2,6%	2,4%	1,7%	2,6%	2,1%	
ROAE Anualizado ⁽⁵⁾	19,5%	15,6%	24,5%	22,4%	14,9%	23,9%	19,2%	
Índice de Eficiência ⁽⁶⁾	48,0%	51,9%	48,5%	50,5%	52,2%	52,0%	53,5%	
Índice de Inadimplência ⁽⁷⁾	2,9%	3,7%	3,0%	3,2%	3,5%	3,4%	3,8%	
Índice de Cobertura ⁽⁸⁾	226,8%	208,4%	226,8%	238,2%	230,1%	224,4%	208,4%	
Indicadores Econômicos	11M10	11M09	3T10	2T10	1T10	4T09	3T09	
Selic Efetiva Acumulada	8,77%	9,13%	2,62%	2,23%	2,03%	2,10%	2,19%	
Varição Cambial (%)	-1,46%	-25,09%	-5,96%	1,15%	2,29%	-2,08%	-8,89%	
IGP-M	10,56%	-1,46%	2,09%	2,84%	2,77%	-0,11%	-0,37%	
IPCA	5,25%	3,93%	0,50%	1,00%	2,06%	1,06%	0,63%	

⁽¹⁾ Inclui despesas de pessoal, outras despesas administrativas e outras despesas operacionais.

⁽²⁾ Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos e/ou distribuídos (antes da retenção do Imposto de Renda).

⁽³⁾ Inclui aplicações interfinanceiras de liquidez e deduz as obrigações compromissadas.

⁽⁴⁾ Lucro líquido sobre ativo total médio.

⁽⁵⁾ Lucro líquido sobre patrimônio líquido médio.

⁽⁶⁾ Índice de eficiência – acumulado no período dos últimos 12 meses.

Despesas de pessoal + outras despesas administrativas

Margem financeira líquida + rendas de prestação de serviços + (Outras receitas operacionais – outras despesas operacionais)

⁽⁷⁾ Atrasos > 60 dias / carteira de crédito.

⁽⁸⁾ Provisão para devedores duvidosos / atrasos > 60 dias

O **lucro líquido** do Banrisul alcançou **R\$647,8 milhões** de janeiro até novembro de 2010, 40,8% ou R\$187,7 milhões acima do resultado registrado no mesmo período de 2009. O **desempenho acumulado nos onze meses de 2010** reflete positivamente o aumento das receitas de crédito, a redução de outras despesas operacionais e a elevação de receitas com serviços e provenientes de outras receitas operacionais. O resultado foi negativamente influenciado pela redução da receita com títulos, face ao menor volume de recursos aplicados em tesouraria e à queda da Taxa Selic, bem como pelo aumento das despesas com empréstimos e repasses, provisão para operações de crédito e com captação de recursos.

O resultado gerado, nos onze meses de 2010, corresponde a uma **rentabilidade anualizada de 19,5%** calculada **sobre o patrimônio líquido médio**.

A margem financeira somou R\$2,651 bilhões nos onze meses de 2010, 17,5% ou R\$394,5 milhões acima do montante gerado no mesmo período do ano anterior. Na comparação com o mesmo período do ano anterior, o aumento da margem decorre da elevação das receitas de crédito, efeito minimizado pela diminuição das receitas com títulos e pela elevação das despesas com operações de empréstimos e repasses e com captação de recursos.

A elevação de 18,1% nas **despesas de provisão com operações de crédito** nos onze meses de 2010 frente ao mesmo período do ano anterior decorre, especialmente, do aumento de 28,6% do saldo de operações de crédito nos últimos doze meses até novembro de 2010, compensada pela melhora na qualidade da carteira, cuja classificação por *rating* apresentou, no período, expansão de 1,7 pp. no montante de operações contabilizadas como risco normal.

Os **ativos totais** alcançaram, em novembro de 2010, R\$32,574 bilhões, com incremento de 10,3% sobre novembro de 2009, e de 0,7% em relação ao saldo registrado em setembro de 2010. O crescimento dos ativos em doze meses e no bimestre tem como origem o incremento na captação de depósitos e no Fundo de Reservas de Depósitos Judiciais.

A **rentabilidade anualizada sobre o ativo médio** atingiu **2,3%** em novembro de 2010, 0,5 pp. acima do indicador alcançado em novembro de 2009. O aumento do retorno sobre ativos reflete, em boa parte, a estratégia de priorização dos ativos de crédito adotada no período, cuja proporção em relação aos ativos totais ampliou-se em 7,4 pp. nos últimos doze meses terminados em novembro de 2010.

O volume de **operações de crédito** do Banrisul totalizou **R\$16,874 bilhões** ao final de novembro de 2010, com expansão de 28,6% em relação ao mesmo mês do ano anterior, e de 3,9% nos últimos dois meses. A carteira de crédito comercial pessoa física somou R\$7,515 bilhões ao final de novembro de 2010, com incremento de 38,6% em relação a novembro de 2009 e de 4,1% comparativamente a setembro de 2010. As operações de crédito comercial pessoa jurídica totalizaram R\$5,526 bilhões em novembro de 2010, com expansão de 24,5% na comparação com o mesmo mês do ano anterior e crescimento de 4,3% em relação a setembro de 2010.

O incremento no crédito comercial **pessoa física** decorre, principalmente, das linhas de crédito consignado, cujo saldo totalizou R\$5,578 bilhões em novembro de 2010. Em doze meses, o consignado apresentou incremento de 42,3%, motivado pela elevação de 28,3% na carteira própria e de 72,2% com operações adquiridas.

O volume de inadimplência há mais de 60 dias em proporção ao total da carteira de crédito apresentou redução. As operações de crédito vencidas há 60 dias totalizaram R\$488,4 milhões em novembro de 2010, resultando num **índice de inadimplência** de 2,9%, 0,8 pp. abaixo do indicador registrado em novembro de 2009 e 0,1 pp. menor que o alcançado em setembro de 2010. O saldo de inadimplência há mais de 90 dias corresponde a 2,5% do total de operações de crédito em novembro de 2010.

As **aplicações em títulos e valores mobiliários** somaram **R\$9,650 bilhões** ao final de novembro de 2010, volume 11,9% abaixo do saldo alcançado em novembro de 2009, e 3,6% menor que a posição registrada em setembro de 2010. O valor inclui as aplicações interfinanceiras de liquidez e deduz as obrigações por operações compromissadas.

Os recursos **captados e administrados** somaram **R\$24,466 bilhões** em novembro de 2010, volume 14,4% acima do montante registrado no mesmo mês do ano anterior. Em relação a setembro de 2010, a captação de recursos apresentou expansão de 1,5%.

O **índice de eficiência**, nos últimos doze meses até novembro de 2010, alcançou 48,0%. A melhora no resultado acumulado do indicador está relacionada à redução das outras despesas operacionais, ao crescimento da margem financeira, à elevação das receitas de serviços e tarifas e ao aumento das outras receitas operacionais.



As **despesas administrativas** acumuladas de janeiro a novembro de 2010 somaram R\$1,561 bilhão, com expansão de 7,4% em relação ao valor acumulado no mesmo período do ano passado. As despesas de pessoal, compondo 56,2% do total das despesas administrativas, crescerem 5,6% no período, refletindo basicamente o *turnover*, pois foram admitidos 553 empregados de janeiro a novembro e o quadro permanece relativamente estável. Outras despesas administrativas registraram aumento de 9,8% no período, motivado, especialmente, pelo crescimento de despesas com amortização e depreciação e com serviços de terceiros e serviços técnicos especializados. As medidas de controle de despesas administrativas implementadas ao longo dos últimos nove meses têm refletido na redução dos índices trimestrais de crescimento das rubricas.

O Banrisul recebeu inúmeras distinções ao longo do ano de 2010 nas áreas de Tecnologia da Informação e de Gestão. Ressalta-se, contudo, o recente **reconhecimento** vindo através de estudo realizado pela consultoria CVA Solutions, que identifica a Instituição como único banco considerado excelente em valor percebido por seus correntistas.

[Clique aqui](#) para apresentação dos principais números em formato PDF.

Porto Alegre, 06 de janeiro de 2011.

CONTATO DE RI:

Fone: (51) 3215-3232

E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri

Mateus Affonso Bandeira

Presidente e Diretor de Relações com Investidores

Alexandre Pedro Ponzi

Gerente Executivo

Gerência de Relações com Investidores e Mercado de Capitais